PREFEITURA DE
BOTUCATU

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO

Botucatu, 22 de outubro de 2025.

Ao Ilustríssimo Senhor

Vereador IELO

Câmara Municipal de Botucatu

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 268 – Mapa Viário Municipal e Lista de Vias

Prezado Senhor Vereador,

	 	 	 Em resposta ao Requerimento nº 268, de 31 de março de 2025, que
solicita mapa viário municipal e lista detalhada de vias, informamos que:

Quanto aos Mapas Municipais:

	 	 	 Todos os mapas pertencentes ao município estão à disposição do
Poder Legislativo, bem como de toda a população, em conformidade com os princípios
de transparência e acesso à informação pública. Para acessá-los, basta dirigir-se ao
Departamento de Projetos, localizado no terceiro andar do Mercado Municipal, onde os
servidores públicos estarão à disposição para fornecer as informações solicitadas.

Quanto às Informações Tabuladas de Estradas, Vias e Servidões:

	 	 	 Ressaltamos que o município não possui atualmente estas
informações levantadas, atualizadas e higienizadas de forma sistematizada e confiável.
Reconhecemos a importância estratégica destes dados para a gestão territorial e
administrativa do município.

	 	 	 Para suprir esta lacuna, está sendo preparado um Termo de
Referência para a contratação de um serviço de georeferenciamento que visa
proporcionar ao município o domínio total do seu território, com mapeamento preciso de:

• Todas as vias municipais e estaduais

• Estradas de servidão e direitos de passagem

• Condições atuais das vias

• Dados históricos e informações complementares

	 	 	 Este projeto é fundamental para o planejamento urbano, manutenção
de infraestrutura e gestão administrativa de Botucatu.

Solicitação de Colaboração:

	 	 	 Diante da importância estratégica deste projeto, solicitamos
respeitosamente que Vossa Excelência considere disponibilizar sua emenda impositiva
dos anos 2026, 2027 e 2028 para colaborar no custeio da contratação do serviço de
georeferenciamento. Esta contribuição seria essencial para viabilizar um projeto que
beneficiará não apenas a administração municipal, mas toda a população botucatuense.

	 	 	 Colocamo-nos à disposição para discutir os detalhes técnicos,
orçamentários e administrativos necessários para a viabilização desta importante
iniciativa.

Atenciosamente,

Arq. Rodrigo F Michelin.

Secretario Habitação e Urbanismo